

SECURITIES & EXCHANGE COMMISSION OF PAKISTAN

PRESS RELEASE

For immediate release June 21, 2022

SECP Introduces Enabling Framework for Peer-to-Peer Lending

ISLAMABAD, June 21: With an aim to increase access to finance for small businesses, the Securities and Exchange Commission of Pakistan (SECP) has notified the regulatory framework for Peer-to-Peer (P2P) Lending. The new framework, introduced under the NBFC Regulations, 2008, sets out the eligibility requirements and the process of applying to SECP for permission to work as a P2P Service Provider.

Under the framework, a lending NBFC having a valid license is eligible to apply for permission to act as P2P Service Provider subject to fulfilling certain requirements including additional equity; demonstrable technological, entrepreneurial and managerial resources; viable business plan; and a robust and secure information technology system.

Furthermore, the prudential norms under the framework specify the limits for loan size, exposure to lenders, maximum investment, maturity period of loans and eligibility of lenders and borrowers.

The rollout of P2P Lending Framework, following its successful testing under SECP's Regulatory Sandbox, is a value addition in the financial landscape of Pakistan and is expected to contribute significantly towards improving financial inclusion in the country, especially for small business enterprises that otherwise do not have access to formal finance.

Globally, tech-enabled P2P lending has emerged as an alternative to formal bank lending. It provides an online marketplace that matches investors willing to lend money, with the borrowers seeking loans; hence, eliminating the need for financial intermediation by conventional financial institutions.

ایسای سی بی نے پیرٹو پیر قرضے کے لیے فعال فریم ورک متعارف کرایا

اسلام آباد، 21 جون: چھوٹے کار وباروں کے لیے فنانسنگ تک رسائی کو بڑھانے کے مقصد کے ساتھ، سیکوریٹیز اینڈ ایکسین آف پاکستان نے پیرٹو پیر (P2P) قرضے کے لیے ریگولیٹری فریم ورک جاری کر دیاہے۔ نان بینکنگ فنانس کمپنیزریگولیشنز، 2008 کے تحت متعارف کرایا گیایہ نیافریم ورک P2P سروس پر ووائیڈر کی اہلیت کے تقاضوں اور ایس ای سی پی کو درخواست دینے کے عمل کو متعین کرتاہے۔

اس فریم ورک کے تحت،ایک الیں نان بیکنگ فنانس کمپنی P2P سروس پر ووائیڈر کے طور پر کام کرنے کی اجازت کے لیے درخواست دینے کی اہل ہے جوالیں ای سی پی کی تعین کر دہ کچھ شر ائط پر پوری اترتی ہو، جس میں اضافی ایکویٹی سمیت، نمایاں تکنیکی، کاروباری اورانتظامی وسائل؛ قابل عمل کاروباری منصوبہ ؛اورایک مضبوط اور محفوظ انفار ملیشن ٹیکنالوجی سسٹم شامل ہیں۔مزید برآس، اس فریم ورک کے تحت قرض کی مالیت، قرض دہندگان کو در پیش خطرات، سرمایہ کاری کی مدت اور قرض دہندگان اور قرض لینے والوں کی اہلیت کی شرائط کا بھی تعین کیا گیا ہے۔

ایسای سی پی کے ریگولیٹری سینڈ باکس کے تحت اس کی کامیاب جانچ کے بعد P2P لینڈنگ فریم ورک پاکستان کے مالیاتی منظر نامے میں ایک قابل قدر اضافہ ہے اور توقع کی جاتی ہے کہ اس سے ملک میں مالی شمولیت کو بہتر بنانے میں مدد ملے گی، خاص طور پر چھوٹے کاروباری اداروں کے لیے جن کوبصورت دیگر با قائدہ مالیات وسائل تک رسائی میسر نہیں۔

عالمی سطح پر، ٹیکنالوجی انیبلڈ P2P قرضہ کنوینشل بینکنگ کے متبادل کے طور پر ابھر اہے۔ یہ قرض لینے کے خواہشمند سرمایہ کاروں اور قرض دینے والے اداروں کوایک آن لائن مار کیٹ پلیس فراہم کرتاہے اور روایتی مالیاتی اداروں کی ثالثی کی ضرورت کوختم کرتاہے۔